
Civico Di Cristina Benfratelli 

OGGETTO: Servizio antincendio all’elisuperficie dell’ARNAS adibita a destinazione sanitaria 
del servizio HEMS della Regione Sicilia e Servizio di vigilanza antincendio del P.O. 
Civico e P.O. Di Cristina. — Spese per la pubblicita del bando di gara 

QUESITO 

Per la partecipazione alla gara lo Spett.le Ente ha richiesto il possesso dell'importo di € 4.463.619,60 
(ossia due volte l'importo a base di gara) nel triennio 2016/2017/2018 di servizi analoghi e relativo a servizi 
svolti solo presso eliporti e/o elisuperfici o presso Aziende Ospedaliere. Tuttavia, |'art. 83, comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 stabilisce che la Stazione appaltante fissa discrezionalmente i criteri di partecipazione alla gara 
ma che gli stessi devono essere proporzionali e non discriminatori cd abnormi rispetto al valore dell'appalto. 
Cid é stato confermato da numerose sentenze e pareri dell'Autorita di Vigilanza nei quali viene affermato che 
il principio di proporzionalita, in relazione alla specificita dell'appalto, viene rispettato ove il valore dei servizi 
analoghi venga considerato pari all'importo a base di gara e non il doppio dello stesso (Consiglio di Stato, 
sez. V, sent. N. 9 del 04.01.2017, Parere n. 39 del 27 marzo 2013), in modo da garantir I'interesse pubblico 
ad avere il piu ampio numero di potenziali partecipaniti. 

Si domanda, pertanto, gentilmente di voler rimodulare la richiesta cosi come suggerito dalla 
giurisprudenza maggioritaria e dall'Autorita di Vigilanza. Non solo. Poiché le modalita di svolgimento delle 
attivita inerenti la sorveglianza antincendio non differiscono nei vari settori di interesse, si ritiene che anche il 
limitare la richiesta di fatturato solo a servizi svolti presso eliporti e/o elisuperfici o presso Aziende 
Ospedaliere, sia alquanto limitativo della concorrenza e del favor partecipationis. Si ritiene, pertanto, che il 
suddetto fatturato possa essere maturato anche in altri settori come ad es. presso le metropolitane, ferrovie, 
ecc. Nella certezza dell'accoglimento della presente istanza, rimane in attesa di urgente riscontro e saluta 
distintamente 

CHIARIMENTO 

Con riferimento al chiarimento del 27/11 u.s., si ritiene di confermare la richiesta del possesso del 
requisito di capacita economico-finanziaria nel triennio 2016/2017/2018 di fatturato per servizi analoghi svolti 
presso eliporti e/o elisuperfici o presso strutture ospedaliere pari ad €. 4.463.619,60 ovvero il doppio 
dell’importo posto a base d’asta dell’appalto. 

Si ribadisce, pertanto, che i servizi resi nel triennio precedente alla data di pubblicazione del bando, di 
cui si deve comprovare il fatturato minimo sopra indicato, sono i seguenti: 

e servizi di sorveglianza antincendio svolti in eliporti; 

e servizi di sorveglianza antincendio svolti in elisuperfici a servizio distrutture sanitarie; 

e servizi di sorveglianza antincendio svolti a servizio di strutture sanitarie. 

Regione Siciliana - Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Civico - Di Cristina - Benfratelli” 
Sede legale: Piazza Nicola Leotta, 4 — 90127 PALERMO C.F./P.IVA n. 05841770828


